
DATU AIZSARDZĪBAS TIESĪBAS

IVO KRIEVS
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS

SERTIFICĒTS DATU AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTS, CIPP/E

SERTIFICĒTO PERSONAS DATU AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTU ASOCIĀCIJAS VALDES 
LOCEKLIS

BA TURĪBA DOCENTS

IVO.KRIEVS@PROTECTUM.LV, T. 29159251

mailto:IVO.Krievs@protectum.lv


KĀPĒC DATI IR JĀAIZSARGĀ?

Mind reader: 
https://www.youtube.com/watch?v=F7pYHN9iC9I

https://medium.com

https://www.youtube.com/watch?v=F7pYHN9iC9I


PERSONAS DATU AIZSARDZĪBAS
MĒRĶIS:

Nodrošināt 
līdzsvaru starp 

indivīda tiesībām 
uz privātumu un 

sabiedrības 
interesēm.



AVOTI:

Spēkā no 05.07.2019.

Stājās spēkā 05.08.2019.

https://edpb.europa.eu



REGULAS TVĒRUMS:

ES/EEZ Ārpus ES/EEZĀrpus ES/EEZ



REGULAS TVĒRUMS:
• Regulu nepiemēro datu apstrādei:

• tādas darbības gaitā, kas neietilpst ES tiesību aktu darbības jomā;

• ko īsteno dalībvalstis, veicot darbības, kas ir LES V sadaļas 2.nodaļas darbības jomā;
• Noteikumi par kopējo ārpolitiku un drošības politiku

• ko veic fiziska persona tikai personiska vai mājsaimnieciska pasākuma gaitā;

• ko veic kompetentas iestādes, lai novērstu, izmeklētu, atklātu NN vai sauktu pie atbildības
par tiem, vai izpildītu kriminālsodus, tostarp lai pasargātu no draudiem sabiedriskajai
drošībai un tos novērstu.

[Regulas 2.p.2.d.]



KAS IR PERSONISKIE VAI MĀJSAIMNIECĪBAS 
PASĀKUMI?
• “Šo regulu nepiemēro personas datu apstrādei, kuru veic fiziska persona

tikai personiska vai mājsaimnieciska pasākuma gaitā un kura tādējādi nav
saistīta ar profesionālu vai komerciālu darbību. Personiski vai
mājsaimnieciski pasākumi varētu ietvert korespondenci un
adrešu sarakstu turēšanu, vai sociālo tīklošanos un tiešsaistes
darbības, ko veic saistībā ar šādiem pasākumiem.

• Tomēr šo regulu piemēro pārziņiem vai apstrādātājiem, kas
nodrošina personas datu apstrādes līdzekļus šādām personiska vai
mājsaimnieciska rakstura darbībām.” [Regulas 18.apsvērums]



KAS IR PERSONISKIE VAI MĀJSAIMNIECĪBAS 
PASĀKUMI?
• Regulas prasības neattiecas uz datu apstrādi, ko fiziskās personas veic,

izmantojot automatizētas datu ieraksta ierīces ceļu satiksmē.
• Ceļu satiksmē iegūtos ierakstus aizliegts izpaust citām personām un

institūcijām, izņemot gadījumus, kad ir konstatējams kāds no Regulā
noteiktajiem datu apstrādes pamatiem [attiecas uz izpaušanu].

• Regula attiecas, ja tiek veikta publiskās telpas novērošana plašā mērogā
vai gadījumi, kad tiek izmantoti tehniskie palīglīdzekļi informācijas
strukturēšanai

[FPDAL 36.p.]



PERSONAS DATI:
• “personas dati” ir jebkura

informācija, kas attiecas uz
identificētu vai identificējamu fizisku
personu;

INFORMĀCIJAIDENTITĀTE

PERSONAS
DATI

TIEŠA IDENTIFIKĀCIJA

NETIEŠA IDNETIFIKĀCIJA

• Jebkādā formā 
(papīrs, e-pasts, 
datu bāzes, video, 
foto, audio, 
biometrija u.c.)

• Saturs:
• Objektīva/ 

subjektīva
• Patiesa/ 

nepatiesa

• Fiziska persona

• Dzīva persona,
Izņemot:
• normatīvos 

aktos 
noteiktos 
gadījumos;

• ja būtiski 
skar dzīvu 
personu



PERSONAS DATI:

INFORMĀCIJAIDENTITĀTE PERSONAS
DATI

PSEIDONIMIZĀCIJA

ANONIMIZĀCIJA

https://youtu.be/9FtPoV5NvoE

https://youtu.be/9FtPoV5NvoE




DATU PLŪSMA:

Pārziņa iekšējais loks

• Darbinieks

• Pilnvarotās personas

• Apstrādātājs
🛩💾✂

💳



STATUSU JAUTĀJUMI -
SADARBĪBAS PARTNERIS

1) Nav savu mērķu;
2) «Uz āru» atbild tikai par datu drošību;
3) Pārziņa »iekšējā lokā»/ kontrolē (???) 

esoša persona;
4) Nav nepieciešams tiesiskais pamats 

datu nodošanai;
5) Jāved apstrādātāju darbību reģistrs;
6) Rakstveida līgums/juridisks akts;
7) Jāīsteno pārziņa norādījumi par datu 

apstrādi;
8) Var kļūt par trešo personu/pārzini, 

pārkāpjot norādījumus datu apstrādei.

1) Pati nosaka apstrādei mērķus;
2) Atbild patstāvīgi par datu likumību, datu 

subjektu tiesību realizāciju, drošību;

3) Ārpus pārziņa kontroles esoša persona 
(cits pārzinis);

4) Nepieciešams tiesiskais pamats datu 
nodošanai;

5) Jāved pārziņu darbību reģistrs;
6) Nav vajadzīgs obligāti rakstveida līgums;
7) Nav jāīsteno pārziņa norādījumi;

8) Nav neprognozētu risku pārkāpjot apstrādes 
noteikumus

APSTRĀDĀTĀJS TREŠĀ PERSONA



APSTRĀDĀTĀJA STATUSS
Līgumā ar apstrādātāju iekļaujamā informācija

1. Līguma priekšmets

2. Datu apstrādes plānotais ilgums (līguma termiņš)

3. Datu apstrādes raksturs un nolūks

4. Apstrādei uzticēto datu veids un datu subjektu kategorijas

5. Apstrādātāja pienākumi:

• datus apstrādāt tikai pēc pārziņa dokumentētiem norādījumiem (izņemot, ja to pieprasa ES vai dalībvalsts tiesību akti, kas piemērojami
apstrādātājam);

• nodrošināt, ka personas, kuras ir iesaistītas apstrādē, ir apņēmušās ievērot konfidencialitāti, izņemot, ja šāds pienākums ir noteikts ar
likumu;

• īstenot atbilstīgus tehniskus un organizatoriskus pasākumus, lai nodrošinātu tādu drošības līmeni, kas atbilst novērtētam riskam;

• bez iepriekšējas konkrētas pārziņa rakstiskas atļaujas nepiesaistīt citu apstrādātāju, vai, ja līgumā pārzinis ir atļāvis cita apstrādātāja
patstāvīgu piesaisti, nekavējoties, tiklīdz zināms par cita apstrādātāja piesaisti, informēt par to pārzini, lai tā varētu nepieciešamības
gadījumā iebilst pret šāda apstrādātāja piesaisti;

• papildus apstrādātāja (apstrādātāja apakšuzņēmuma) piesaistes gadījumā nodrošināt, ka papildus apstrādātājs ievēro visus tos pašus
pienākumus attiecībā uz kredītiestādes datu apstrādi, kādi ir noteikti primāram apstrādātājam;

• ņemot vērā nodoto datu apstrādes raksturu un pieejamo informāciju, sniegt pārzinim atbalstu datu apstrādes drošības nodrošināšanā;

• nekavējoties paziņot kredītiestādei par datu aizsardzības pārkāpuma konstatēšanu;

• ņemot vērā nodoto datu apstrādes raksturu un pieejamo informāciju, sniegt pārzinim atbalstu datu aizsardzības pārkāpumu fiksēšanā un
paziņošanā uzraudzības iestādei un/vai datu subjektam;

• ņemot vērā nodoto datu apstrādes raksturu un pieejamo informāciju, sniegt pārzinim atbalstu novērtējuma par ietekmi uz datu aizsardzību
veikšanā un/vai iepriekšējās apspriešanās ar datu uzraudzības iestādi nodrošināšanā;

• pēc pakalpojuma sniegšanas pabeigšanas saskaņā ar pārziņa norādījumiem dzēst vai atdot visus datus (dzēšot visas kopijas) kredītiestādei,
ja vien ES vai dalībvalsts tiesību akti neparedz datu saglabāšanu;

• sniegt pārzinim visu informāciju, lai apliecinātu apstrādes darbību atbilstību Regulai, kā arī pieļaut veikt pārbaudes saistībā ar apstrādāto
datu likumību;



DOKUMENTA PARAUGS:



PAMATPRINCIPI

1) Godprātība

2) Pārredzamība

3) Likumīgums

4) Nolūka ierobežojums

5) Datu minimizēšana

6) Precizitāte

7) Glabāšanas ierobežojums

8) Integritāte

9) Konfidencialitāte

10)Pārskatatbildība

10 (6) datu apstrādes pamatprincipi:



GODPRĀTĪBA

• Labas ticības
principa
ievērošana



PĀRREDZAMĪBA

• Informācijas par datu apstrādi sniegšana



LIKUMĪGUMS
TIESISKIE PAMATI:

a)atsaucama
b) kvalificēta
c) jebkādā formā
d) pierādāma
e) informēta
f) brīva/ izvēles iespēja
g) bez atpakaļejoša spēka
h) tikai par sevi sniegta / pilnvarota?
i) atbilstoša Regulas principiem

“Guidelines on consent under Regulation 2016/679” 
WP29 Nr.259, 16.04.2018.”



TIESISKIE PAMATI 
(LĪGUMA SAISTĪBU 
IZPILDE):

a) līgums slēgts tikai ar pašu datu
subjektu;

b) datu apstrāde ir nepieciešama
līguma priekšmeta izpildei;

c) Pirms līguma noslēgšanas tikai pēc
datu subjekta iniciatīvas.



TIESISKIE PAMATI 
(JURIDISKS PIENĀKUMS):

a) attiecas gan uz publisko, gan privāto 
sektoru;

b) izriet no ES / dalībvalsts tiesību akta;

c) nav rīcības brīvība uz saistību 
ievērošanu;

[Regulas 6.panta 2.p-ts]



TIESISKIE PAMATI:

a) arī uz privāto sektoru

b) daļēja rīcības brīvība

c) jāizvērtē samērīgums

d) Datu subjektam ir tiesības iebilst



TIESISKIE PAMATI:

a) Izņēmuma pamats

b) tikai fiziskas personas vitāli svarīgas
intereses

c) dzīvības un/vai veselības
apdraudējums



TIESISKIE PAMATI:

a) attiecas uz privāto sektoru;

b) attiecas uz valsts/pašvaldību sektoru
ārpus oficiālo pilnvaru realizācijas;

c) Interešu līdzsvarošanas testa veikšana

d) Datu subjekta tiesības iebilst
Piem., tiesvedības, drošība, tiesību akts paredz tiesības,
jāpilda trešās valsts tiesību aktus, jāpilda iestāžu
rekomendācijas/ vadlīnijas, klienta kredītspējas/krāpšanas
risku vērtēšana, ārēju konsultantu (advokātu, revidentu)
piesaiste, darba laika uzskaite, ‘Trauksmes cēlāju sistēmas’
ieviešana.



LĪDZSVAROŠANAS TESTĀ 
IZVĒRTĒJAMIE 
JAUTĀJUMI:
• Pārziņa un trešo personas likumīgo interešu novērtēšana:

• Pamattiesību īstenošana: (piem., tiesības uz īpašumu, tiesības 
uz efektīvu tiesību aizsardzību un taisnīgu tiesu, 
komercdarbības brīvība);

• Citu interešu (likumīgu) īstenošana;

• Interesei jābūt reālai un pašreizējai;

• Neaizliegtai ar normatīviem aktiem.



LĪDZSVAROŠANAS TESTĀ 
IZVĒRTĒJAMIE 
JAUTĀJUMI:

• Ietekmes uz datu subjektu izvērtēšana

• Jebkādas datu subjekta intereses (arī izrietošas no 
nelikumīgas darbības);

• Pozitīvās un negatīvās sekas datu subjektam;

• Emocionālā ietekme;

• Datu veidi;

• riska īstenošanās ticamības aspekts;

• Seku ietekme (smagums);

• Datu subjekta pamatotās gaidas;

• Datu subjekta statuss (bērns, darbinieks u.c.)



LĪDZSVAROŠANAS TESTĀ 
IZVĒRTĒJAMIE 
JAUTĀJUMI:
• Pārziņa īstenoti papildus drošības pasākumi, lai novērstu 

nepamatotu ietekmi uz datu subjektiem:

• drošības pasākumi;

• datu minimizēšana;

• datu subjekta pārstāvju iesaistīšana;

• pārvērtēšana;

• atteikšanās tiesības (OPT OUT) piešķiršana.



Izvērtējamie faktori

Plānotā datu apstrāde:

Telefonu sarunu ieraksti pierādījumu (telefonbankas pakalpojuma 
ietvaros) nodrošināšanas nolūkā

Solis Nr.1

Iespējamā tiesiskā
pamata izvēle

a) Regulas 6.panta 1.punkta a apakšpunkta (piekrišana) piemērošana - nebūs iespējama, jo personai nav
izvēles iespēja piekrist vai nepiekrist sarunu ierakstam;

b) Regulas 6.panta 1.punkta b apakšpunkta (līgumsaistību izpildei) piemērošana - nebūs atbilstoša, jo
pierādījumu nodrošināšana nav nepieciešama tieši pakalpojuma sniegšanai, bet nepieciešamība ir, lai
kredītiestāde spētu pierādīt līguma izpildi, ja rastos strīds;

c) Regulas 6.panta 1.punkta c apakšpunkta (juridiska pienākuma izpilde) piemērošana - nav konstatēts, ka
kāds tiesību akts, izņemot Finanšu instrumentu tirgus likumu (šajā gadījumā kā pamatojumu var izmantot
šo tiesisko pamatu, neveicot līdzsvarošanas pārbaudi), noteiktu pienākumu kredītiestādei veikt šādu sarunu
ierakstus;

d) Regulas 6.panta 1.punkta d apakšpunkta (vitāli svarīgas intereses) piemērošana - netiek konstatēta vitāli
svarīgu interešu aizsardzība konkrētajā apstrādē;

e) Regulas 6.panta 1.punkta e apakšpunkta (sabiedrības intereses vai pārvaldes uzdevumu veikšana)
piemērošana - netiek konstatēta būtisku sabiedrības interešu esamība vai pārvaldes uzdevumu izpilde
konkrētajā apstrādē;

f) Regulas 6.panta 1.punkta f apakšpunkta (pārziņa leģitīmās intereses) piemērošana - līguma
pienācīga neizpilde var radīt kredītiestādei zaudējumu risku, ja klients vērsīsies pret to ar
pretenzijām. Īpaši ņemams vērā, ka pakalpojums tiek saistīts ar klientam piederošām materiālām
vērtībām, kas ir īpaši sensitīvs jautājums attiecībā uz klientu. Tāpat pierādīšanas pienākumu
kredītiestādēm paredz arī maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas apstrādi
reglamentējošie normatīvie akti. Tādējādi kredītiestādei ir nepieciešamība nodrošināties pret
iespējamām nepamatotām pretenzijām, saglabājot attiecīgus pierādījumus par rīkojumu došanas
faktu un personu, kas rīkojumus devusi.



Izvērtējamie faktori

Plānotā datu apstrāde:

Telefonu sarunu ieraksti pierādījumu (telefonbankas 
pakalpojuma ietvaros) nodrošināšanas nolūkā

Solis Nr.2

Uzņēmuma intereses
likumības un
būtiskuma izvērtējums

a) Pierādījumu saglabāšana par līgumisku saistību izpildi nav aizliegta tiesību aktos un civilprocesuālajos
normatīvajos aktos ir atzīta par nepieciešamu, kā arī to paredz maksājumu pakalpojumu un elektroniskās
naudas apstrādi reglamentējošie normatīvie akti, tādējādi tā ir uzskatāma par likumīgu interesi;

b) Interese ir definēta pietiekami konkrēti un nav šaubu par tās saturu;

c) Interese ir pašreizēja un reāla, jo kredītiestāde ir noslēgusi līgumus ar klientiem par attiecīga
pakalpojuma sniegšanu.

Solis Nr.3

Datu apstrādes
nepieciešamības
(iespējamo alternatīvu)
pārbaude

Tiek konstatēts, ka mutiski, izmantojot telefonsakarus, sniegtus rīkojumus nav iespējams pierādīt citādā
veidā, kā tikai ierakstot attiecīgu telefonsarunu.

Papildus ir ņemams vērā fakts, ka datu subjektam ir izvēles iespēja, aizstājot telefonbankas pakalpojumus,
kur tiek veikts balss ieraksts, ar citiem rīkojumu iesniegšanas veidiem, piemēram, internetbankas
pakalpojumus vai iesniegt rīkojumus klātienē;



Izvērtējamie faktori

Plānotā datu apstrāde:

Telefonu sarunu ieraksti pierādījumu (telefonbankas pakalpojuma ietvaros) nodrošināšanas nolūkā

Solis Nr.4

Datu subjekta
interešu
novērtēšana

a) Datu subjekta intereses ir ietekmētas, jo tiek ierakstītas datu subjekta sarunas ar kredītiestādes darbiniekiem;

b) Dati nav uzskatāmi par Īpašu kategoriju datiem līdz ar to tie nepakļaujas paaugstinātai aizsardzībai, tomēr tiek ņemts vērā, ka
dati par klienta personību un finanšu darījumiem ir paaugstināti aizsargājami saskaņā ar Kredītiestāžu likumu;

c) Datu apstrāde nav vērsta uz neaizsargātām sabiedrības grupām (piemēram, bērni, darbinieki, seniori), tomēr šīs personas var
iekļūt to datu subjektu lokā, kuru dati tiek apstrādāti;

d) Dati tiks apstrādāti plašā mērogā – jo ir liels klientu skaits, kuri izmanto minēto pakalpojumu;

e) Datus netiek plānots atklāt publiski, tikai pašiem klientiem, uzraudzības iestādēm, tiesībaizsardzības iestādēm un tiesām, ja
nepieciešams;

f) Dati netiks izmantoti profilēšanai;

g) Datu subjekta pamatotās gaidas: Datu subjektam vajadzētu apzināties, ka rīkojumu sniegšana par naudas līdzekļu
pārskaitījumiem ir paaugstināta riska darījumi, un kredītiestādei ir nepieciešamība pierādīt rīkojuma sniegšanu;

h) Ja datu apstrāde netiktu veikta, tiktu radīta nenoteiktība komerctiesiskajā un civiltiesiskajā vidē, jo klientiem būtu iespēja
apstrīdēt veiktos darījumus, kas varētu arī ietekmēt kredītiestādes un līdz ar to arī visa finanšu sektora stabilitāti (ja darījumu
apstrīdēšana notiktu plašā mērogā un kredītiestādei nebūtu pierādījumi par atbilstošu rīkojumu saņemšanu un izpildi);

i) Ja sarunas netiktu ierakstītas, riski kredītiestādei būtu tik būtiski, ka šāds pakalpojums netiktu piedāvāts, līdz ar to, tikai
pamatojoties uz šāda veida apstrādi ir iespējams datu subjektam sniegt šo pakalpojumu, kas savukārt ir ērts veids datu subjektam
piekļūt saviem finanšu līdzekļiem;

j) Pārmērīgas datu apstrādes risks: nevar izslēgt, ka uz noteikto tālruņa numuru piezvana klients, kurš nedod rīkojumu par
maksājuma veikšanu, bet izmanto uzziņām, kur nebūtu nepieciešams veikt sarunas ierakstu, vai arī papildus dotam rīkojumam
sniedz cita veida informāciju kredītiestādes darbiniekam, kurai nebūtu nepieciešams ierakstu veikt. Tomēr kredītiestāde ņem vērā,
ka jebkuri papildu ierobežojumi (piemēram, nepieļaut klientam sniegt papildu informāciju, kamēr tas nav pārslēdzies uz citu tālruņa
līniju, kurā ieraksts netiek veikts) ir apgrūtinoši gan klientam, gan kredītiestādei un var apdraudēt šāda pakalpojuma pastāvēšanu.



Izvērtējamie faktori

Plānotā datu apstrāde:

Telefonu sarunu ieraksti pierādījumu (telefonbankas pakalpojuma ietvaros) 
nodrošināšanas nolūkā

Solis Nr.5

Papildu pasākumi
interešu līdzsvarošanai

a) Datu minimizācija – ņemot vērā to, ka uz kredītiestādes tālruni var zvanīt arī personas, ar kurām nav
noslēgts attiecīgs pakalpojuma līgums, vai potenciālie klienti, kā arī esoši klienti, bet par citiem jautājumiem,
ir nepieciešams ieviest tehniskus un organizatoriskus pasākumus, kas ļautu datu subjektam izvēlēties sarunas
tēmu un, ja sarunas tēma ir tāda, kuru pilnībā vai daļēji nav nepieciešams ierakstīt, nodrošināt iespēju datu
subjektam veikt sarunu bez tās ierakstīšanas vai bez sevis identificēšanas;

b) Funkcionālais nošķīrums – ja sarunas tiek ierakstītas arī citiem nolūkiem (piemēram, kvalitātes
nodrošināšanai), būtu jāievieš tehniski un organizatoriski pasākumi, kas nodalītu sarunu ierakstus dažādiem
nolūkiem un nepieļautu nolūku sajaukšanos;

c) Pseidonimizācijas izmantošanas iespējamība – izvērtējams, vai rīkojumu došanu varētu organizēt,
pamatojoties uz klientu/lietotāju numuriem, sarunā nefiksējot citus datus (vārdu, uzvārdu, personas kodu),
tādējādi, ja gadījumā telefonsarunu ieraksts kļūtu pieejams personām, kurām nav tiesiska pamata piekļūt
attiecīgiem datiem, attiecībā uz tām šie dati būtu anonīmi un netiktu nodarīts kaitējums datu subjekta
interesēm;

d) Datu subjekta informēšana – ir nepieciešams datu subjektu informēt par šādu datu apstrādi gan līgumā,
gan arī pirms ieraksta uzsākšanas, lai datu subjekts apzinātos, ka dati tiek ierakstīti, un atbilstoši rīkotos;

e) Papildus ir izvērtējams, vai nav nepieciešams veikt novērtējumu par ietekmi uz datu aizsardzību;

f) Glabāšanas termiņi – klienti var apstrīdēt darījumus 3 gadu laikā (komercdarījuma noilgums) vai
atsevišķos gadījumos 10 gadu laikā (vispārējais noilgums), savukārt saskaņā ar likumu “Par grāmatvedību”
attaisnojuma dokumenti glabājami – 5 gadus.



Izvērtējamie faktori

Plānotā datu apstrāde:

Telefonu sarunu ieraksti pierādījumu (telefonbankas pakalpojuma 
ietvaros) nodrošināšanas nolūkā

Solis Nr.6

Atbilstības
demonstrēšana un
pārredzamības
nodrošināšana

a) Datu subjektam ir jābūt pieejamai informācijai par iemesliem, kādēļ kredītiestāžu interese būtiskāka par
datu subjektu ierobežojumu, iekļaujot attiecīgas norādes pakalpojuma līgumā, vispārējos darījumu
noteikumos, interneta vietnē un/vai citā datu subjektam pieejamā veidā;

b) Šo novērtējumu dokumentētā veidā saglabāt un nepieciešamības gadījumā darīt pieejamu uzraudzības
iestādei;

c) Pārskatīt šo datu apstrādes procesa izvērtējumu reizi [x] gados.

Solis Nr.7

Rīcība datu subjekta
iebildumu gadījumā

a) šajā gadījumā nebūtu pamatoti noteikt datu subjektiem beznosacījumu atteikšanās tiesības, ņemot vērā to,
ka kredītiestādes interese ir būtiska;

b) Ja datu subjekts iebilst šādai datu apstrādei (piemēram, uzglabāšanai), procesa īpašnieks izvērtē datu
subjekta argumentus, un vai tie maina līdzsvarošanas rezultātu un, ja maina, tad veic attiecīgas darbības, lai
apstrādi koriģētu.

Solis Nr.8

Gala lēmums.

Atzīt, ka līdzsvarošanas rezultātā kredītiestādes leģitīmās intereses ir nozīmīgākas par datu subjekta
aizskārumu, kas pieļauj datu apstrādes veikšanu pamatojoties uz Regulas 6.panta 1.punkta f) apakšpunktu
(pārziņa leģitīmās intereses).



LIKUMĪGUMS
• Īpašas kategorijas datu apstrāde:

1. piekrišana; 

2. normatīvajos aktos noteikto pienākumu izpilde nodarbinātības, 
sociālā nodrošinājuma un sociālās aizsardzības tiesību jomā;

3. datu subjekta vai citas fiziskas personas vitāli svarīgu interešu 
aizsardzība, ja datu subjekts ir fiziski vai tiesiski nespējīgs dot savu 
piekrišanu; 

4. apstrāde nepieciešam fondam, apvienībai vai jebkurai citai bezpeļņas 
struktūrai, kas to dara ar politisku, filozofisku, reliģisku vai ar 
arodbiedrībām saistītu mērķi, par saviem biedriem; 

5. apstrāde attiecas uz personas datiem, kurus datu subjekts apzināti ir 
publiskojis; 

6. apstrāde ir vajadzīga, lai celtu, īstenotu vai aizstāvētu likumīgas 
prasības vai kad tiesa pilda savus uzdevumus; 



LIKUMĪGUMS
7. apstrāde ir vajadzīga būtisku sabiedrības interešu dēļ,

pamatojoties uz Savienības vai dalībvalsts tiesību aktiem;

8. apstrāde ir vajadzīga profilaktiskās vai arodmedicīnas nolūkos,
darbinieka darbspējas novērtēšanai, medicīniskas diagnozes,
veselības vai sociālās aprūpes vai ārstēšanas vai veselības vai
sociālās aprūpes sistēmu un pakalpojumu pārvaldības
nodrošināšanas nolūkos, pamatojoties uz Savienības vai
dalībvalsts tiesību aktiem vai saskaņā ar līgumu ar veselības
darba profesionāli;

9. apstrāde ir vajadzīga sabiedrības interešu dēļ sabiedrības
veselības jomā, pamatojoties uz Savienības vai dalībvalsts
tiesību aktiem;

10. apstrāde ir vajadzīga arhivēšanas nolūkos sabiedrības interesēs,
zinātniskās vai vēstures pētniecības nolūkos, vai statistikas
nolūkos, pamatojoties uz Savienības vai dalībvalsts tiesību
aktiem.



LIKUMĪGUMS

• Personas identifikācijas kodu apstrāde:

• saņemta datu subjekta piekrišana;

• kodu apstrāde izriet no personas datu apstrādes mērķa;

• kodu apstrāde nepieciešama turpmākas datu subjekta anonimitātes nodrošināšanai;

• Saņemta DVI atļauja.



DATU PAR SODĀMĪBU UN 
PĀRKĀPUMIEM 
APSTRĀDE

Personas datu apstrādi par sodāmību un pārkāpumiem
vai ar tiem saistītiem drošības pasākumiem, veic tikai
oficiālas iestādes kontrolē vai tad, ja apstrādi
atļauj Savienības vai dalībvalsts tiesību akti,
paredzot atbilstošas garantijas datu subjektu
tiesībām un brīvībām.

[Regulas 10.p.]



NOLŪKU IEROBEŽOJUMS
MĒRĶIM JĀBŪT NOZĪMĪGAM UN NEPIECIEŠAMAM



NOLŪKU IEROBEŽOJUMS

• Mērķim jābūt leģitīmam

• Mērķi var būt vairāki

• Mērķim jābūt definētam pirms apstrādes 
sākuma

• Nav pieļaujama bezmērķīga datu apstrāde



MĒRĶU REĢISTRS



DATU MINIMIZĒŠANA

• Jāizvērtē vai konkrēto mērķi nevar sasniegt apstrādājot datus mazākā 
apmērā.



PRECIZITĀTE

•Pārziņa pienākums nodrošināt datu
precizitāti

•Datu subjekta tiesības piekļūt datiem

•Datu subjekta tiesības labot
novecojušus, kļūdainus datus



GLABĀŠANAS IEROBEŽOJUMS

Vērā ņemami aspekti:

• Mērķa izpilde

• Cita mērķa rašanās ->

• Likumā noteikto pienākumu izpilde
piem., darbinieku lietas, attaisnojuma
dokumenti

• Pārziņa interešu aizsardzība (piem.
tiesvedības, strīdi)
• Noilgums

• komercdarījumiem - 3 gadi
• darba strīdiem – 2/3 gadi
• Datu subjekta pieprasījumiem – 5 gadi



DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
Tiesības uz informāciju:

• Pārziņa identitāte un kontaktinformācija;
• Datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija;
• Apstrādes mērķi un tiesiskais pamats;
• Personas datu kategorijas;
• Pārziņa vai 3.pers. leģitīmās intereses;
• Personas datu saņēmēji/kategorijas;
• Info par datu nosūtīšanu uz 3.valsti/ garantijas;
• Laikaposms, cik ilgi personas dati tiks glabāti;
• Informācija par piekļuvi datiem, labošanu, un dzēšanu;
• Tiesības uz datu pārnesamību un ierobežošanu;
• Tiesības atsaukt piekrišanu un tiesības iebilst;
• Tiesības iesniegt sūdzību uzraudzības iestādei;
• Datu ieguves avoti;
• Vai datu sniegšana ir obligāta, izriet no likuma vai līguma, sekas;
• Automatizētas apstrādes esamība un loģika, kā arī sekas.



DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
• Informācijas sniegšanas termiņi:

• Datu iegūšanas laikā (ja iegūst datus no DS);
• saprātīgā termiņā (1 mēnesis) pēc datu iegūšanas;
• vēlākais, kad notiek pirmā saziņa (ja paredzēts);
• Vēlākais, kad pirmo reiz izpauž (ja paredzēts).

• Ja dati iegūti no trešās personas, informāciju var nesniegt,
ja:
• personas datu apstrādi paredz cits likums;
• datu subjektu informēšana prasa nesamērīgas pūles

vai nav iespējama;
• informācija jau ir DS rīcībā (arī ja no DS iegūst);
• aizliegts ar normatīvo aktu.

“Guidelines on Transparency under Regulation 2016/679” WP29 Nr.260, 
13.04.2018.



DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
Tiesības piekļūt saviem datiem

• Iegūt apstiprinājumu savu datu apstrādei;

• Iegūt apstrādē esošu personas datu kopiju;

• Datu subjektam ir tiesības mēneša (trīs)
laikā no attiecīga pieprasījuma iesniegšanas
dienas bez maksas saņemt iepriekš
minēto informāciju.

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY

https://fpf.org/issues/deid/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
Tiesības labot un dzēst datus:

• “Tiesības tikt aizmirstam”
• Nav absolūta tiesība

• “Tiesības labot/papildināt datus”



DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
Automatizētu lēmumu pieņemšana:

• Datu subjektam ir tiesības nebūt tāda lēmuma subjektam, kura 
pamatā ir tikai automatizēta apstrāde, izņemot, ja lēmums:

• ir vajadzīgs, lai noslēgtu vai izpildītu līgumu starp datu subjektu 
un datu pārzini;
• jānodrošina cilvēka līdzdalība;

• ir atļauts saskaņā ar Savienības vai dalībvalsts tiesību aktiem, 
kuri ir piemērojami pārzinim;

• pamatojas uz datu subjekta nepārprotamu piekrišanu. 
• jānodrošina cilvēka līdzdalība;

“Guidelines on Automated individual decision-making and Profiling for purposes under
Regulation 2016/679” WP29 Nr.251, 13.02.2018.

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY

http://scherlund.blogspot.com/2016/12/2016-year-artificial-intelligence.html
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
Tiesības ierobežot apstrādi:

• ja apstrāde ir nelikumīga, un datu subjekts iebilst pret personas 
datu dzēšanu un tās vietā pieprasa datu izmantošanas ierobežošanu; 

• ja pārzinim personas dati apstrādei vairs nav vajadzīgi, taču tie ir 
nepieciešami datu subjektam, lai celtu, īstenotu vai aizstāvētu 
likumīgas prasības; 

• ja datu subjekts apstrīd personas datu precizitāti
• uz laiku, kurā pārzinis var pārbaudīt personas datu precizitāti; 

• ja datu subjekts ir iebildis pret apstrādi saskaņā ar interešu balansa 
testu
• uz laiku kamēr nav pārbaudīts, vai pārziņa leģitīmie iemesli nav 

svarīgāki par datu subjekta leģitīmajiem iemesliem. 



DATU SUBJEKTA TIESĪBAS
• Tiesības uz datu pārnesamību

• DS ir tiesības saņemt personas datus strukturētā, plaši 
izmantotā un mašīnlasāmā formātā:

• ja apstrāde pamatojas uz piekrišanu vai uz līgumu; un

• ja apstrādi veic ar automatizētiem līdzekļiem;

• ja dati ir ievākti no paša datu subjekta.

• DS ir tiesības pieprasīt personas datu nosūtīšanu tieši no 
viena pārziņa citam pārzinim, ja tas ir tehniski iespējams.

“Guidelines to the right to data portability” 29WP Nr.242 27.10.2017.

This Photo by Unknown Author is licensed under CC BY

https://www.inteldig.com/2018/11/herramientas-gratuitas-data-mining/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


DATU SUBJEKTA TIESĪBAS

• Tiesības iebilst:

• pret savu personas datu apstrādi, kas pamatojas uz
Regulas 6. panta 1. punkta e (pārvaldes uzdevumu
veikšana) vai f apakšpunktu (pārziņa vai 3.pers.
intereses);

• pret savu personas datu apstrādi tiešās tirgvedības
vajadzībām, kas ietver profilēšanu.



DATI IR DROŠĪBĀ

•Pārzinim jānodrošina
nepieciešamie tehniskie
(fiziskā aizsardzība) un
organizatoriskie (loģiskā
aizsardzība/ procedūras)
līdzekļi.

• Pārzinis ir atbildīgs par to
personu rīcību, kas veic datu
apstrādi.



DATI IR DROŠĪBĀ

• Datu aizsardzības pārkāpums:
• drošības pārkāpums, kura rezultātā
notiek nejauša vai nelikumīga nosūtīto,
uzglabāto vai citādi apstrādāto
personas datu iznīcināšana,
nozaudēšana, pārveidošana, neatļauta
izpaušana vai piekļuve tiem.

• 2001.gada 30.janvāra MK not. Nr.40 ‘Personas datu
aizsardzības obligātās tehniskās un
organizatoriskās prasības’. (zaudējuši spēku)

• 2015.gada 28.augusta MK not. Nr.442 ‘Kārtība,
kādā tiek nodrošināta informācijas un
komunikācijas tehnoloģiju sistēmu atbilstība
minimālajām drošības prasībām’.



DATI IR DROŠĪBĀ

•Integrēta datu aizsardzība

•Datu aizsardzība pēc 
noklusējuma



DATI IR DROŠĪBĀ



IZPLATĪTĀKIE PĀRKĀPUMI



IZPLATĪTĀKIE PĀRKĀPUMI



“Guidelines on Personal Data Breach notification under
Regulation 2016/679 )” WP29 Nr.250, 13.02.2018.



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI
• Iekšējie datu apstrādes noteikumi:

• Informācijas klasifikāciju atbilstoši konfidencialitātes 
pakāpei;

• Atbildīgās personas/ procesu īpašniekus, to tiesības 
un pienākumus; 

• tehniskos resursu, ar kādiem tiek nodrošināta 
personas datu apstrāde reģistrs;

• Organizatoriskie pasākumi datu aizsardzībai;

• Fiziskie aizsardzības pasākumi;

• Informācijas nesēju glabāšanas un iznīcināšanas 
kārtību;



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI
• Iekšējie datu apstrādes noteikumi:

• Incidentu fiksēšanas kārtību un rīcību;

• Apstrādātāju izvēle un uzraudzības kārtība;

• Novērtējumu par ietekmi uz privātumu veikšanas
kārtība;

• Datu dzēšanas kārtība;

• Jaunu produktu/procesu radīšanas kārtība;

• Datu subjektu pieprasījumu apstrādes kārtība;

• Darbinieku apmācību kārtība.



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI

• Piekļuves kontrole;
• Vairāku līmeņu drošības mehānismi;

• Aizsardzība pret datorvīrusiem un ļaunatūru;

• Aizsardzība pret ārēju ielaušanos;
• Darbinieku apmācība un informētība;

• Datu segmentācija;

• Datu drošība ārpus biroja;

• Kontroles pasākumi;
• Regulāri programmatūras atjauninājumi;

• Datu apjoma samazināšana.



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI
Novērtējums par ietekmi uz datu aizsardzību

• Mērķu analīze;

• Apstrādes darbību analīze;

• Novērtējums par apstrādes darbību nepieciešamību;

• Novērtējums par apstrādes atbilstību mērķiem un 

samērīgums;

• Pasākumu analīze, kas paredzēti risku novēršanai 

(garantijas, drošības pasākumi, mehānismi, lai uzskatāmi

[pārskatatbildība] parādītu Regulas ievērošanu)

12.05.2015. MK not.Nr.216. «Kārtība, kādā sagatavo un iesniedz 
personas datu apstrādes novērtējumu» (zaudējuši spēku)

[“Guidelines on Data Protection Impact Assessment (DPIA)” 29WP Nr.248 
13.10.2017.]



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI
Kad novērtējums nav nepieciešams:

• Ja nerada augstu risku DS tiesībām;

• Ja apstrādes veids, konteksts, apjoms un mērķi ir līdzīga apstrādei,
kurai novērtējums ir veikts. Var izmantot iepriekšējā novērtējuma
rezultātus;

• Ja pamatojums ir tiesību aktos, un kuru izstrādē jau ir veikts
novērtējums un nav papildus pienākuma veikt novērtējumu;

• Ja apstrāde ir paredzēta uzraudzības iestādes izveidotā sarakstā ar
apstrādēm, kurām nav nepieciešams novērtējums.



PASASĀKUMI DATU AIZSARDZĪBAI
• Datu apstrādes novērtējums – augsta riska izvērtējuma pazīmes:

• Vērtēšana (scoring) vai profilēšana;

• Automatizētu lēmumu pieņemšana ar būtiskām sekām;

• Sistemātiska novērošana;

• Datu bāžu apvienošana;

• Īpašu kategoriju datu apstrāde;

• Apstrāde plašā mērogā;

• Neaizsargātu DS datu apstrāde;

• Datu nosūtīšana ārpus ES/EEZ;

• Novatorisku tehnoloģisko risinājumu izmantošana;

• Procesi, kur DS ir ierobežotas tiesības izvairīties no datu 

apstrādes





NIDA: AUGSTA RISKA PAZĪMES 
(DVI)

Pazīmes Pazīmes kritiskums

Vērtēšana (scoring) vai profilēšana (P) +1 cita pazīme

Automatizēta lēmumu pieņemšana ar juridiskām vai citādi būtiskām sekām (P) +1 cita pazīme

Sistemātiska novērošana/ uzraudzība (P) +1 cita pazīme

Īpašas kategorijas datu apstrāde (P) +1 cita pazīme

Sodāmības datu apstrāde (drošības pasākumi) (P) Ekskluzīva pazīme

Datu subjekta atrašanās vietas dati +1 cita pazīme

Datu apstrāde plašā apjomā (DS skaits) (P) +1 cita pazīme

Datu bāžu/kopu apvienošana (P) Ekskluzīva pazīme

Īpaši aizsargājamu DS datu apstrāde (P) +1 cita pazīme

Novatoriska tehnoloģisko vai organizatorisko risinājumu izmantošana (P) +1 cita pazīme

Ja apstrāde pati par sevi liedz DS izmantot tiesības, vai izmantot pakalpojumu/ noslēgt līgumu 
(P) +1 cita pazīme

Datu subjektam nav iespējams sniegt likumā paredzēto informāciju Ekskluzīva pazīme

Vēsturiskas un zinātniskas vajadzības (bez DS piekrišanas) +1 cita pazīme

Datu nosūtīšana ārpus ES/EEZ +1 cita pazīme

Apstrādi nosaka normatīvais akts 🃏





DATU NODOŠANA ĀRPUS ES/EEZ
1. ja šī valsts vai starptautiska organizācija nodrošina tādu datu aizsardzības līmeni, kas

atbilst ES spēkā esošajai datu aizsardzības pakāpei

!



DATU NODOŠANA ĀRPUS ES/EEZ

• “Binding Corporate Rules” jeb saistošie 
uzņēmumu noteikumi;

• līgums ar EK vai uzraudzības iestāžu 
apstiprinātām līguma 
standartklauzulām;

• atbilstība rīcības kodeksam vai 
sertifikācijas mehānismam 

• ar uzraudzības iestādes atļauju 

2.  Ja pārzinis vai apstrādātājs sniedz atbilstošas garantijas:



DATU NODOŠANA
ĀRPUS ES/EEZ
3. ja tiek ievērots viens no sekojošiem nosacījumiem:

• datu subjekta piekrišana;

• ar datu subjektu vai tā interesēs noslēgta līguma izpilde;

• svarīgi iemesli sabiedrības interses;

• lai celtu, īstenotu un aizstāvētu likumiskās prasības;

• datu subjekta vitāli svarīgas intereses (dzīvība un veselība);

• datu nodošana attiecas uz publiskiem vai publiski pieejamā 
reģistrā uzkrātiem personas datiem

• izņēmuma gadījumos, informējot uzraudzības iestādi
• Nosūtīšana ir vienreizēja, veikts ietekmes novērtējums 

par risku, sniegtas garantijas utt.



DATU AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTS
• Sertificētie vs Nesertificētie

• Obligāts, ja:

• apstrādi veic publiska iestāde vai struktūra;

• pārziņa vai apstrādātāja pamatdarbība sastāv no 
apstrādes darbībām, kurām to būtības, apmēra 
un/vai nolūku dēļ ir nepieciešama regulāra un 
sistemātiska datu subjekta novērošana plašā 
mērogā;

• apstrāde ietver īpašas kategorijas datu apstrādi 
(sensitīvie un sodāmība) plašā mērogā.



Datu aizsardzības speciālista uzdevumi:

• informēt un konsultēt pārzini vai apstrādātāju
un darbiniekus par viņu pienākumiem;

• uzraudzīt vai tiek ievērota regula un citi tiesību
akti par datu aizsardzību, tostarp pienākumu
sadale, apstrādes darbībās iesaistīto darbinieku
informēšana un apmācība, un ar to saistītās
revīzijas;

• pēc pieprasījuma sniegt padomus attiecībā uz
novērtējumu par ietekmi uz datu aizsardzību
un pārraudzīt tā īstenošanu;

• sadarboties ar uzraudzības iestādi;

• būt par uzraudzības iestādes kontaktpunktu
jautājumos, kas saistīti ar apstrādi.

“Guidelines on Data Protection Officiers (‘DPOs’)” WP29 Nr.243, 30.10.2017.



DATU APSTRĀDES REĢISTRS
• Pārziņa reģistrā iekļaujamā informācija:
• pārziņa un attiecīgā gadījumā visu kopīgo pārziņu,

pārziņa pārstāvja un datu aizsardzības speciālista,
vārds un uzvārds vai nosaukums un
kontaktinformācija;
• apstrādes nolūki;
• datu subjektu kategoriju un personas datu kategoriju

apraksts;
• to saņēmēju kategorijas;
• informācija par personas datu nosūtīšanu uz trešo

valsti vai starptautisku organizāciju, un atbilstošo
garantiju dokumentācija;
• paredzētie termiņi dažādu kategoriju datu dzēšanai;
• tehnisko un organizatorisko drošības pasākumu

vispārējs apraksts.



DATU APSTRĀDES REĢISTRS
• Apstrādātāja reģistrā iekļaujamā informācija:

• apstrādātāja vai apstrādātāju vārdi un uzvārdi vai nosaukumi un 
kontaktinformācija

• pārziņa vārds un uzvārds vai nosaukums un kontaktinformācija, 
kura vārdā apstrādātājs darbojas, un datu aizsardzības speciālista 
vārds un uzvārds un kontaktinformācija; 

• katra pārziņa vārdā veiktās apstrādes kategorijas; 
• informācija par personas datu nosūtīšanu uz trešo valsti vai 

starptautisku organizāciju un atbilstošo garantiju dokumentācija;
• tehnisko un organizatorisko drošības pasākumu vispārējs apraksts.

• Reģistrs vedams (gan Pārzinim, gan Apstrādātājam):
• ja nodarbina 250 un vairāk personas, 
• ja veiktā apstrāde varētu radīt risku datu subjektu tiesībām un 

brīvībām, 
• ja apstrāde ir regulāra vai 
• ja apstrāde ietver īpašas datu kategorijas vai personas datus par 

sodāmību. 



Apstrādātāju reģistrs:

Pārziņa reģistrs:



KOMERCIĀLU PAZIŅOJUMU
SŪTĪŠANA
• Informācijas sabiedrības pakalpojumu likums.

• DVI 2009.gada rekomendācija «Komerciālu paziņojumu
sūtīšana»

• Komerciāls paziņojums –
• jebkāds paziņojums
• elektroniskā veidā,
• kas paredzēts tiešai vai netiešai preču vai pakalpojumu

reklamēšanai vai arī tāda komersanta, organizācijas vai
personas tēla reklamēšanai, kas veic komercdarbību,
saimniecisku darbību vai reglamentētu profesionālo
darbību.



KOMERCIĀLU PAZIŅOJUMU
SŪTĪŠANA
• Aizliegts izmantot komerciāla paziņojuma sūtīšanai:

• automātiskās zvanīšanas (galiekārtu) sistēmas, kas darbojas
bez cilvēka līdzdalības (automātiskās izsaukumierīces),

• elektronisko pastu vai faksa aparātus (faksimilus), kurus
izmantojot iespējams individuāls kontakts ar pakalpojuma
saņēmēju,

• ja pakalpojuma saņēmējs iepriekš nav devis brīvu un
nepārprotamu piekrišanu [sniedzamā info] :
• vārds, uzvārds/nosaukums un adrese (personām, kuras

vārdā sūtīs un kura faktiski sūtīs);
• konkrētas preces vai pakalpojumi vai to veidi, kuri tiks

reklamēti, sūtot komerciālos paziņojumus;
• elektronisko sakaru pakalpojuma veids, kuru izmantojot

komerciālais paziņojums tiks sūtīts.



KOMERCIĀLU PAZIŅOJUMU SŪTĪŠANA
Pakalpojuma sniedzējs, kas savu komercdarījumu ietvaros ieguvis
no pakalpojuma saņēmējiem elektroniskā pasta adreses, drīkst
tās izmantot citiem komerciāliem paziņojumiem, ja:

• komerciālie paziņojumi tiek sūtīti par līdzīgām
pakalpojuma sniedzēja precēm vai pakalpojumiem;

• pakalpojuma saņēmējs jau sākotnēji nav iebildis par
turpmāku elektroniskā pasta adreses izmantošanu;

• pakalpojuma saņēmējam katrā turpmākajā komerciālā
paziņojuma saņemšanas brīdī tiek dota nepārprotama
bezmaksas iespēja (iesniedzot iesniegumu vai nosūtot
paziņojumu elektroniski) atteikties no turpmākas
elektroniskā pasta adreses izmantošanas.



KOMERCIĀLU PAZIŅOJUMU
SŪTĪŠANA
• Katra aizliegta komerciāla paziņojuma sūtīšana ir 

atsevišķs pārkāpums;

• LAPK 204.16 pants:

• Brīdinājums;

• Fiziskām personām no 140 – 500 EUR

• Juridiskajām personām no 700 – 7000 EUR



ATBILDĪBA

•Administratīvā atbildība

•Krimināltiesiskā atbildība

•Disciplināratbildība

•Civiltiesiskā jeb materiālā 
atbildība



ATBILDĪBA

•Regulā paredzēti sekojoši naudas
sodi (lielākais no):

• līdz 20 000 000 EUR vai

• līdz 4% no kopējā visā pasaulē
iepriekšējā finanšu gadā gūtā gada
apgrozījuma



(1,5%)

4% = 4 billion $ 



ATBILDĪBA
Sodu apmēra noteicošie apstākļi:

• tīši vai aiz neuzmanības;

• apstrādes apmērs;

• ietekmēto datu subjektu skaits;

• kaitējuma apmērs;

• pārkāpuma ilgums;

• kādas kategorijas dati ir skarti;

• vai ziņots par pārkāpumu 

iestādei;

• pārkāpuma smagums;

• iepriekšējie pārkāpumi;

• vai gūts finansiāls labums;

• veiktie tehniskie un 

organizatoriskie pasākumi;

• apstrādes mērķi;

• sadarbība ar uzraudzības iestādi, 

lai mazinātu sekas;

• vai ir pievienojies pārzinis kādam 

rīcības kodeksam.



• Jebkurai personai, kurai Regulas pārkāpuma rezultātā ir nodarīts
materiāls vai nemateriāls kaitējums, ir tiesības no pārziņa vai
apstrādātāja saņemt kompensāciju par tai nodarīto kaitējumu;

• Jebkurš apstrādē iesaistītais pārzinis ir atbildīgs par kaitējumu,
kas nodarīts ar apstrādi, kura pārkāpj Regulu.

• Apstrādātājs ir atbildīgs par kaitējumu, kas nodarīts ar apstrādi,
tikai tad, ja:
• tas nav izpildījis Regulā paredzētos pienākumus, kas konkrēti adresēti

apstrādātājam, vai
• ja tas ir rīkojies neatbilstīgi vai pretēji pārziņa likumīgiem

norādījumiem.

• Pārzini vai apstrādātāju atbrīvo no atbildības, ja tas pierāda, ka
nekādā veidā nav atbildīgs par notikumu, ar ko nodarīts attiecīgais
kaitējums.

MATERIĀLĀ / CIVILTIESISKĀ
ATBILDĪBA



CIVILTIESISKIE NOILGUMI
• Prasība (CPL) par aizskāruma novēršanu, ja aizskārums

radies datu regulas prasību pārkāpuma rezultātā, ceļama
ne vēlāk kā piecus gadus pēc aizskāruma rašanās
dienas, bet, ja aizskārums ir ilgstošs, — no aizskāruma
pārtraukšanas dienas.

• Auditācijas pieraksti

• Ja pārzinim ir noteikts pienākums nodrošināt sistēmas
auditācijas pierakstu uzglabāšanu, tie ir uzglabājami ne
ilgāk kā vienu gadu pēc ieraksta izdarīšanas;

• Pārzinim nav pienākuma saglabāt auditācijas
pierakstos informāciju tikai tādēļ, lai apmierinātu datu
subjekta pieprasījumu.



PRIVĀTUMA UN ELEKTRONISKO SAKARU REGULAS 
PROJEKTS 

(E-PRIVACY REGULATION) 



IVO KRIEVS
ZVĒRINĀTS ADVOKĀTS

SERTIFICĒTS DATU AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTS, CIPP/E

SERTIFICĒTO PERSONAS DATU AIZSARDZĪBAS SPECIĀLISTU ASOCIĀCIJAS VALDES LOCEKLIS

BA TURĪBA DOCENTS

IVO.KRIEVS@PROTECTUM.LV, T. 29159251

mailto:IVO.Krievs@protectum.lv

